ter episcopatum suscipias, propter Christum, pro  
fratrum salute, pro eorumdem gubernatione, et tua  
utilitate.

LXV. Aliud etiam reputa, quod, sicut labore et  
periculo non caret, gubernare Ecclesiam Christi,  
eo major est merces, sed et major pœna ei qui  
potest, recusat tamen. Cupio igitur, qui te sciam  
astantium eruditissimum, scœnori des pulchras sen-  
tentias, quæ tibi a Domino traditæ sunt; ut au-  
dias: *Euge serve bone et fidelis*<sup>a</sup>, et non, quemad-  
modum qui unum talentum abscondit, opprobrium  
feras, et obnoxius supplicio declareris. Sin vero non  
vis bonus Ecclesiæ constitui custos, alium pro te  
indica, qui te sit doctior ac fidelior. Sed non dabis,  
tu enim et cum Domino versatus es ac vidisti mira-  
bilia opera, et Ecclesiæ administrationem didicisti.

LXVI. Tuæ igitur partes sunt, jubere ea, quæ  
oportet; partes fratrum, subjicere se et non refragari.  
Subjicientes ergo se salvi fient: refragantes  
vero a Christo punientur; quoniam qui præsidet,  
Christi locum accipit. Quare præsentis sive hon-  
nor sive contumelia ad Christum refertur, et a  
Christo ad Deum. Id autem prolocutus sum, ut  
ipsi quoque fratres non ignorent, quanto in periculo  
versentur qui tibi non obtemperabunt. Nam qui tibi  
jubenti non obtemperabit, Christo non obediet, et  
dum non obedit Christo, Deum ad iram incitat.

LXVII. Oportet ergo ut Ecclesia, velut civitas in  
excelsis ædificata, Deo dignum habeat ordinem præ-  
claræque administrationem. Ante omnia episco-  
pus, velut rector, in iis quæ dicit audiatur; pre-  
sbyteri curent fieri quæ jubentur; diaconi circum-  
ambulantes considerent fratrum corpora et animas,  
atque episcopo denuntient; reliqui omnes fratres  
affici injuria suscipiant libenter; quod si de iis, in  
quibus injuria afficiuntur, cupiunt judicari, apud  
presbyteros concilientur, et presbyteri conciliatio-  
nem ad episcopum referant.

LXVIII. Non modo autem juvenes ad matrimo-  
nium compellant, sed et natu provectos, ne fervens  
cupiditas per fornicationem vel adulterium pestem  
in Ecclesiam inferat. Super omne enim peccatum  
impietas adulterii odio a Deo habetur: quia non  
solum interficit ipsum peccatorem sed et conve-  
scentes ac congressos. Rabie quippe est similis,  
quandoquidem a natura habet, ut suam communi-  
cet insaniam. Ergo propter castitatem festinent nu-  
ptias conciliare non modo presbyteri, verum etiam  
omnes; nam mœchi delictum ad omnes necessario  
venit. Prima ergo misericordia est, fratres ad pu-

<sup>a</sup> Matth. xxv, 21.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>10</sup> ὑπὲρ τῆς αὐτῶν C. <sup>11</sup> δανίζει O. <sup>12</sup> μὴ non omittit debet S e. Cl. <sup>13</sup> D legi  
vult κατασταθῆναι. <sup>14</sup> ἀλλὰ O. <sup>15</sup> τοὺς ἀδελφούς O. <sup>16</sup> Κυρίου C. <sup>17</sup> τοῦ Χρ. εἰς τὸν Θεὸν C.  
<sup>18</sup> Ita D approbante O; αὐτῶ C, qui conj. αὐτόν. <sup>19</sup> Ita S, ἀπειθή C, O. <sup>20</sup> οἰκοδομημένην C, ὡκοδο-  
μημένην S. <sup>21</sup> γινέσθαι C. <sup>22</sup> Post κατεπειγέτωσαν repetuntur in O vbb. τὸν δὲ συμβιβασμὸν expuncta  
<sup>23</sup> προσενέγκοι C. <sup>24</sup> τοῦ C.

dicitiam impellere, quoniam animæ est medela, at A  
cibus corporis est recreatio.

LXIX. Cæterum si fratres vestros diligatis, nihil eorum auferetis, imo vestra communicabitis: esurientes nutrietis, sitientibus præbebitis potum, inductis nudos, visitabitis ægrotantes, carcere inclusis succurretis pro viribus, peregrinos in vestra tecta suscipietis lubenter, neminem odio prosequemini. Quo modo autem pie vivere oporteat, vos attentos vester docebit animus. Verum ante omnia, si et vobis dicere necesse sit, frequenter convenite, utinam singulis horis, alioquin conventus statis diebus. Nam si hoc feceritis, intra muros estis asyli; perditionis quippe initium est ista desertio. Ne igitur quis, prætextu quod animo erga fratrem pusillo ac iniquo sit, desistat convenire. Si enim aliquis vestrum a congregatione destiterit, cum iis reputabitur qui Christi dissipant Ecclesiam, et ut ejus discipulorum inimicorum princeps punietur atque cum adulteris ejicietur; nam tanquam adulter, per spiritum in ipso existentem, prætextu quodam sumpto, seipsum separavit, et malo locum contra se dedit, ut ovem raperet, nimirum extra caulas inventam.

LXX. Porro episcopum vestrum audite, omnemque ei honorem tribuere ne cessetis: scitote quod per illum adducimini ad Christum, et a Christo ad Deum. Adducenti ergo multipliciter retribuere. Honorate Christi thronum. Quandoquidem et Moysis C  
cathedram honorare jussi estis, quamvis in ea præsidentes peccatores habeantur. Atque hæc quidem vobis sufficienter sint dicta. Zacchæo autem qua ratione inculpate vivat, superfluum puto dicere; cum etiam illius qui me docuit probus sit discipulus.

LXXI. Verum, fratres, nonnulla ut audiat expectare non oportet, sed ex vobis ipsis quod æquum est intelligere. Zacchæus solus, se totum quo vobis vacet tradens, cum ventrem habeat, sibi que non provideat, quo modo potest cibum necessarium comparare? Nonne vero justum est, ut omnes vos victus ejus curam geratis, neque expectetis ut petat a vobis? hoc etenim mendico convenit, potius autem peribit fame, quam id facere sustineat. Et qua ratione vos pœnas non dabit, si non reputaveritis, dignum esse operarium mercede